บริการเนื้อหาขอมูลผานทางโทรศัพทเคลื่อนที่ (Mobile Content service) และ 60 คดีที่เกี่ยวกับ

การโฆษณาที่ไมไดรับอนุญาตผานทางขอความสั้น (SMS)

6 รายงานโดยนาง Anna Fielder อดีตผูอํานวยการสหพันธผูบริโภคสากล

(Consumer International) ในการประชุมเกี่ยวกับคาการอุปการณส่ือสารระหวางการประชุม

คณะกรรมการวาดวยนโยบายดานผูบริโภค คร้ังที่ 69 ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2548
7 TACD (2006) เปดเผยวา รอยละ 38 ของผูตอบแบบสอบถามเคยประสบปญหา

เกี่ยวกับการพาณิชยผานทางโทรศัพทเคลื่อนที่ ในชวงเวลา 12 เดือน ทั้งยังแสดงใหเห็นวาเนื้อแท

ของปญหาผูบริโภคไมถูกสะทอนอยางพอเพียงในสถิติของคํารองตอรัฐบาล เนื่องจาก รอยละ 59

1.3.2 Consumers International (CI)
สหพันธผูบริโภคสากล (CI) เปนกลุมองคกรอิสระที่ทํางานดานการคุมครองผูบริโภค

ทําหนาที่รับเร่ืองราวรองทุกขจากผูบริโภคทั่วโลกโดยไมแสวงหาผลกําไร มีประเทศสมาชิกใน

เครือขายองคกร 115 ประเทศ องคกรนี้กอต้ังขึ้นตั้งแตป ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) ทําหนาที่ชวย

คุมครองผูบริโภคใหไดรับความปลอดภัยจากการบริโภคสินคาและบริการ โดยมีวิสัยทัศนคือ เปน

องคกรที่ชวยพิทักษสิทธิของผูบริโภค16 โดยองคกรมองวาผูบริโภคทุกคนควรไดรับสินคาและการ

บริการที่มีความเหมาะสมและปลอดภัย และองคกรก็จะกระทําการตางๆเพื่อใหผูบริโภคไดรับ

สินคาและบริการที่ดี

1.3.3 The International Telecommunication Union (ITU)
สหภาพโทรคมนาคมระหวางประเทศ (ITU) กอต้ังขึ้นมาต้ังแตปลายศตวรรษที่ 19

ค.ศ.1865 (พ.ศ. 2408) ที่กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส ในชื่อเดิมวา "สหภาพโทรเลขระหวางประเทศ"

(International Telegraph Union) ตอมาในป ค.ศ. 1934 (พ.ศ. 2477) จึงเปลี่ยนชื่อใหมเปน

"สหภาพโทรคมนาคมระหวางประเทศ" (ITU) และไดกลายเปน องคการชํานาญพิเศษของ

สหประชาชาติ (United Nations) หรือ UN ในป ค.ศ.1947 (พ.ศ. 2490) เปนตนมา

16 สิทธิของผูบริโภคตามคําจํากัดความของ Consumers International (CI) ไดแก

1. สิทธิที่มีความพึงพอใจในความตองการพื้นฐาน เชน ไดรับสินคาและบริการที่

ประเทศในเรื่องการขายที่ไมพึงประสงคทางโทรศัพทเคลื่อนที่ (International working groups on

mobile spam) และยังไดยังไดพัฒนาแนวปฏิบัติที่มิใชทางดานกฎหมาย โดยความรวมมือของผู

ใหบริการโทรศัพทเคลื่อนที่ 15 ราย ที่ไดลงนามรวมกันในเดือนกุมภาพันธ พ.ศ. 2549 ในเดือน

กันยายน พ.ศ. 2549

ปลายเดือนกรกฎาคม 2006 สมาคมมีสมาชิกที่เปนผูปฏิบัติการโทรศัพทเคลื่อนที่

จํานวน 699 ราย และเปนผูผลิตและผูจัดหาวัตถุดิบให GSM จํานวน 185 ราย สมาชิกบริหาร ณ

ปจจุบันมาจาก Hutchison Whampoa Group (ฮองกง ประเทศจีน), Turkcell Iletisism

Hizmetleri (ประเทศตุรกี), Bharti (ประเทศอินเดีย), Roger Communications (ประเทศ

52 โปรดดูที่ <www.iccwbo.org/policy/marketing/id8532/index.html>.
53 นาย Denis Nelthorpe ศูนยกฎหมายคุมครองผูบริโภควิคตอเรีย (Consumer

Law Centre Victoria) ประเทศออสเตรเลีย ไดกลาวไวในการประชุมผูเชี่ยวชาญในเรื่องเด็ก

โทรศัพทเคลื่อนที่และอินเตอรเน็ต ในวันที่ 6-7 มีนาคม พ.ศ. 2546 ตาม IAJ (2003).

2.5.3 แผนการคุมครองในกรณีการเขาถึงบริการที่ไมเหมาะสมโดยผูเยาว
ในกรณีนี้มีเพียงประเทศเดียวที่มีขอกําหนดที่ครอบคลุมถึงการใหบริการทุกประเภท

แกผูเยาว ในประเทศแคนาดา พระราชบัญญัติคุมครองผูบริโภคของแควนควิเบค (Quebec’s

55 มาตรา 13 อนุมาตรา 3 ไดถูกเพิ่มเติมเขามาเมื่อมีการปรับปรุงแกไข

พระราชบัญญัติในป พ.ศ.2548.
56 อางถึง METI, 2006.

เจาของขอมูลนั้นไดใหความยินยอม83 แนวทางที่ไมสัมพันธกันเหลานี้ ถูกรับรูในฐานะที่มีสวนชวย

ใหอุตสาหกรรมในญี่ปุนเจริญเติบโตขึ้นอยางรวดเร็ว84 กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคลของ

ญ่ีปุนไดวางขอหามเกี่ยวกับการใชขอมูลสวนบุคคลของผูใชบริการอันรวมถึงขอมูลตําแหนง และ

คงไวซึ่งการกําหนดใหตองไดรับความยินยอมโดยชัดแจงจากลูกคากอนที่จะใชขอมูล ตามคูมือใน

ป พ.ศ.2547 (2004 guidelines)85

ในเดือน มีนาคม 2548 ประชากรในประเทศเกาหลีประมาณ 3.76 ลานคนไดสมัคร

เปนสมาชิกเพื่อใชบริการระบุพิกัดตําแหนง86 ทางประเทศเกาหลีเองก็พยายามหาทางปกปอง

ขอมูลตําแหนง โดยใหผูใหบริการสงขอความ เพื่อขอรับความยินยอมจากผูรับบริการกอนที่จะ

ใหบริการตางๆ (Act on the Promotion of Information Network Utilization and Information